
 

-∴-∵-∴-∵-∴-∵-∴-∵-∴-令和４年 12月 27日 

 

ILECマガジン - 水を守り 湖を救う - 

公益財団法人国際湖沼環境委員会(ILEC) 

 

-∴-∵-∴-∵-∴-∵-∴-∵-∴-∵-∴-∵-∴-∵ 

 

～ Vol. 45 速報：インドネシアにおける湖沼水質改善のための技術協力   

 

2022年 12月 19日（月）から 25日（日）にかけてインドネシア共和国の中央ジャワ州スマラン県で開催された湖

沼水質改善に関するワークショップの模様を速報でお届けします。    

 

環境省からの委託を受けて いであ（株）と連携し、インドネシア中央政府および地方州政府行政官を対象に日

本の事例を基に湖沼水質改善の条件や管理等を学ぶワークショップをインドネシア共和国の中央ジャワ州スマ

ラン県において実施しました。    

 

インドネシアでは、経済成長や都市化に伴う水質汚濁等の環境汚染が深刻化しており、政府・自治体の適切な

管理能力の向上が急務となっています。そこで本ワークショップでは、日本の事例を紹介する座学に加え、スマ

ラン県のラワペニン湖流域を実際に視察し、湖沼の状況や浸食・汚染源等の調査も実施しました。    

 

補足） 世界有数の湖沼大国であるインドネシアでは、2016年にバリ島で第 16回世界湖沼会議が開催されるな

ど湖沼環境保全取組が長年にわたり進められております。 

また、今年３月に開催されました第 5回国連環境総会（UNEA5.2）では、インドネシア政府を中心として提出され

た「持続可能な湖沼管理」の決議案が、世界 175の国や地域・国際機関等の賛同を得て採択されています。な

お、ILECでは、決議案の策定や採択に向け支援活動を展開しました。    

 

追伸）視察で訪れたマンギハン村には畜舎があり、「周辺に生える草を家畜のえさにする」 → 「家畜の糞尿を

肥料として利用、更にはメタンガスを採取し、生活熱源とする」という機能的なシステムが構築されていることに

逆に驚かされた部分もありました。今回の訪問に際し、ご協力をいただいた皆様に感謝申し上げます。    

 

 

ILECウェブサイト掲載ページ：https://www.ilec.or.jp/news/12842  

 

 

－ ILEC からのご挨拶 － 

2022年も ILECのメールマガジンをご愛読いただきありがとうございました。    

年明け早々には、３年ぶりとなる対面での JICA 課題別研修を控えています。その模様も追ってお届けしますの

で新年もよろしくお願いいたします。    

   

- - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - 

 

◆ サポーター募集（賛助会員・寄付のご案内） 

 

公益財団法人 国際湖沼環境委員会（ILEC）は、1986年の設立以来、国連環境計画（UNEP）をはじめとする国

内外の関係機関と連携し、世界の湖沼環境保全を目指した調査、研究、および世界湖沼会議の開催など国際

協力活動を行っております。こうした活動へのご理解をいただき、ご支援を賜りたく、当財団ではサポーター（賛

助会員へのご入会および寄付のご協力）を募集しております。 

 

※令和４年度は 12月 25日時点で、国際シンポジウム 2022協賛 17団体様、賛助会法人会員８団体様、個人

会員 33名様、法人寄付 32団体様、個人寄付３名様よりご支援いただいております。 

 

サポーター募集・・・URL: www.ilec.or.jp/support  

 

※ 本メールマガジンは、日頃より当財団の活動にご協力いただいております関係者、賛助会員、およびニュー

スレターの配信をご希望いただいている方々などにお送りしています。掲載内容にご興味をお持ちのお知り合い、

団体様等がございましたら、ご自由に本メールを転送ください。 

 

https://www.ilec.or.jp/news/12842
http://www.ilec.or.jp/support


 

※ 本メールアドレスは送信専用です。 

新規配信のご希望の方、配信先情報（お名前、Ｅメールアドレス等）の変更・追加・削除を行う方、配信停止をご

希望の方は、次の URLより お手続きください。 www.ilec.or.jp/pubs/e-zine  

 

※ 個人情報の取り扱いについて： 当財団では、個人情報に関する法令を遵守いたします。 

詳しくは、当財団ホームページ上に掲載の「個人情報保護に関する基本方針」 ( www.ilec.or.jp/privacy )をご覧

ください。 

 

・‥…─+・‥…─+・‥…─+・‥…─+・‥… 

公益財団法人 国際湖沼環境委員会 

〒525-0001 滋賀県草津市下物町 1091番地 

TEL 077-568-4567 FAX 077-568-4568 

E-mail： infoilec(at)ilec.or.jp ((at)を＠に置き換えて送信をお願いします) 

Website: www.ilec.or.jp 

Facebook: www.facebook.com/ilec.japanese 

http://www.ilec.or.jp/pubs/e-zine
http://www.ilec.or.jp/privacy
http://www.ilec.or.jp/
http://www.facebook.com/ilec.japanese

